有關詳情請見日期分別為2013年9月9日、9月24日的《兗州煤業股份有限公司關於控股股東及其一致行動人增
持公司股份的公告》和《兗州煤業股份有限公司關於控股股東及其一致行動人增持公司股份計劃實施完畢的公
告》。該等公告載於上交所網站、香港聯交所網站、公司網站及╱或中國境內《中國證券報》、《上海證券報》。

十一、 設立山東兗煤日照港儲配煤有限公司

經2012年3月30日召開的總經理辦公會審議批准，公司與日照港股份有限公司、山東海運股份有限公司於2013

年1月17日共同出資設立了山東兗煤日照港儲配煤有限公司。主營業務包括煤炭加工、貿易；焦炭、鐵礦石銷
售；商品進出口業務；倉儲、中轉服務和物流配送等業務。該公司註冊資本3億元，其中兗州煤業出資1.53億
元，持股51%。

十二、 設立兗州煤業股份有限公司選煤管理中心

經2013年10月25日召開的第五屆董事會第十八次會議審議批准，公司設立兗州煤業股份有限公司選煤管理中
心，對公司煤炭洗選加工業務實施統一管理。

兗州煤業股份有限公司66

第五章　重要事項

十三、 設立聖地芬雷選煤工程技術（天津）有限公司

經2013年10月21日召開的公司總經理辦公會審議批准，公司與天津芬雷選煤科技有限公司於2013年12月11日共
同出資設立了聖地芬雷選煤工程技術（天津）有限公司。主營業務包括選煤及煤炭加工工程的技術開發、轉讓、
諮詢、服務；對選煤場進行受托管理；煤礦特種設備維護保養等業務。該公司註冊資本3000萬元，其中兗州煤
業出資1,500萬元，持股50%。

十四、 調整公司部分內設機構

經2014年3月21日召開的第五屆董事會第二十次會議審議批准，公司對部分內設機構進行了調整：撤銷審計
部、風險管理部，設立審計風險部；撤銷機電部、環保節能部，設立機電環保部；撤銷企業管理部、技術中
心、資源開發部、信息管理部、海外事業部，並對相應職能進行調整整合。綜合部更名為綜合辦公室，財務部
更名為財務管理部，計劃發展部更名為規劃發展部，地企辦公室更名為壓煤搬遷辦公室。設立山東煤炭技術研
究所。

十五、 報告期內，公司及其董事、監事、高級管理人員、持有公司5%以上股份股東、實際控制人，沒有受到有權機
關調查、司法紀檢部門採取強制措施、被移送司法機關或追究刑事責任、中國證監會稽查、中國證監會行政處
罰、證券市場禁入、通報批評、認定為不適當人選、被其他行政管理部門處罰及證券交易所公開譴責的情況。

二零一三年年報 67

股份變動及股東情況
第六章

一、 股份變動情況

報告期內，公司股份總數未發生變化。

由於兗礦集團和已離任監事所持原有限售條件股份解禁，報告期內公司股本結構發生變化。

（一） 股份變動情況表

數量單位：股 每股面值：1元

  本次變動前 本次變動增減 本次變動後
  數量 比例 (%) (＋，－) 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 2,600,021,800 52.8632 -2,600,001,800 20,000 0.0004

  國有法人持股 2,600,000,000 52.8627 -2,600,000,000 0 0

  境內自然人持股 21,800 0.0005 -1,800 20,000 0.0004

二、無限售條件流通股份 2,318,378,200 47.1368 +2,600,001,800 4,918,380,000 99.9996

  人民幣普通股 359,978,200 7.3190 +2,600,001,800 2,959,980,000 60.1818

  境外上市的外資股（H股） 1,958,400,000 39.8178 0 1,958,400,000 39.8178

三、股份總數 4,918,400,000 100.0000 0 4,918,400,000 100.0000

根據於本年報發出前之最後可行日期，本公司可公開所得的資料以及就董事所知悉，董事相信於報告期
內本公司公眾持股量佔總股本的比例超過25%，符合香港聯交所《上市規則》的規定。

兗州煤業股份有限公司68

第六章　股份變動及股東情況

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱
年初
限售股數

本年解除
限售股數

本年增加
限售股數

年末
限售股數 限售原因 解除限售

日期

兗礦集團 2,600,000,000 2,600,000,000 0 0 兗礦集團在兗州煤業股
權分置改革過程中做出
承諾：待所有承諾事項
履行完畢後方可解禁。

2013年9月6日

吳玉祥 20,000 0 0 20,000 根據相關規定，公司董
事、監事、高級管理人
員在任職期間每年轉讓
的股份不得超過其所持
有本公司股份總數的百
分之二十五。上述人員
將其持有的公司股票在
買入後六個月內賣出，
或者在賣出後六個月內
又買入，由此所得收益
歸公司所有。

–

宋國 1,800 1,800 0 0 2013年11月15日

二零一三年年報 69

股份變動及股東情況　第六章

二、 證券發行與上市情況

（一） 2012年證券發行情況

美元公司債券 人民幣公司債券

審批程序 經2012年4月23日
召開的2012年度

第二次臨時股東大會審議批准

經2012年2月8日
召開的2012年度第一次臨時

[…]

對應方 所在區域 信用限額 賬面價值 信用限額 賬面價值
  人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

公司A 中國 不適用 151,266 不適用 72,000
公司B 中國 不適用 76,100 不適用 –
公司C 日本 不適用 73,369 不適用 –
公司D 新加坡 不適用 60,007 不適用 –
公司E 香港 不適用 57,331 不適用 –
公司F 日本 不適用 – 不適用 54,513
公司G 澳大利亞 不適用 – 不適用 50,477
公司H 日本 不適用 – 不適用 49,156
公司 I 日本 不適用 – 不適用 41,971

   418,073  268,117

集團的區域集中風險主要在東亞地區（中國除外）及澳大利亞，於2013年和2012年12月31日，集團應收賬
款餘額中分別超過51%及57%來自澳大利亞及東亞地區（中國除外）。

兗州煤業股份有限公司208

第十一章　綜合財務報告

42. 金融工具（續）

42b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險

(i) 貨幣風險

集團的銷售主要以集團的記賬貨幣結算，同時成本亦以記賬貨幣結算。因此，不存在重大外幣風險。

結算日，集團以各實體記賬貨幣外的外幣入賬的貨幣性資產和貨幣性負債的賬面價值如下：

 負債 資產
 2013 2012 2013 2012
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元（「USD」） 30,840,426 18,294,655 5,278,923 2,267,878
歐元（「EUR」） – 1,083,858 12,564 141
港幣（「HKD」） – – 31 58
對沖用途之賣出美元外匯合同名義金額 1,782,864 1,599,728 1,102,516 4,536,734
對沖用途之買入歐元外匯合同名義金額 – – 167,339 165,711
對沖用途之買入英鎊外匯合同名義金額 – – 1,730 2,919

集團於澳大利亞的子公司的銷售主要為出口銷售及其部分固定資產是從外國入口，其外幣套期政策
已於註釋36披露。集團於中國的營運並沒有採用任何外幣套期政策。

敏感性分析

集團主要面臨美元匯率變動的影響。

下面詳細列示當人民幣升值或貶值5%時，集團的敏感性。5%變動代表管理層就匯率在下個年度結算
日期間之合理可能變動作出之評估。敏感性分析僅包括外幣貨幣性項目的餘額，並將年末匯率調整
5%，並假設其他因素保持不變的情況下計算。敏感性分析還包括了集團內的貸款，該貸款所用幣種
既非借款方也非出借方日常經營用貨幣。

二零一三年年報 209

綜合財務報告　第十一章

42. 金融工具（續）

42b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

 美元影響（註釋 i）
 2013 2012
 人民幣千元 人民幣千元

增加（減少）當期損益
　－如人民幣貶值對應外幣 (30,799) 218,169
　－如人民幣升值對應外幣 30,799 (218,169)

 美元影響（註釋 ii） 歐元影響（註釋 ii）
 2013 2012 2013 2012
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

增加（減少）當期損益
　－如澳元貶值對應外幣 76,244 (758,859) – –
　－如澳元升值對應外幣 (76,244) 758,859 – –

增加（減少）當期股東權益
　－如澳元貶值對應外幣 (1,039,514) (538,200) 5,889 –
　－如澳元升值對應外幣 1,039,514 538,200 (5,889) –

註釋：

(i) 這主要基於集團年末的美元銀行存款與集團內的外幣貸款。

(ii) 這主要基於集團的外幣貸款、外幣銀行貸款及對沖衍生工具，該貸款所用幣種非借款方日常經營所用幣
種。

管理層認為，敏感性分析並非代表性的年末內在匯兌風險，因為並未反映全年風險。

兗州煤業股份有限公司210

第十一章　綜合財務報告

42. 金融工具（續）

42b. 金融風險管理目標和政策（續）

市場風險（續）

(ii) 利率風險

集團面臨的現金流利率風險與銀行存款、受限制資金、銀行保證金（見註釋17）和浮動利率銀行借款
（註釋35）有關。

集團的利率套期政策已於註釋36披露。

集團面臨的金融資產和金融負債的利率風險在下列流動性風險管理中詳述。集團的現金流利率風險
主要集中與集團的人民幣借款相關的中國人民銀行利率、美元借款相關的倫敦同業拆放利率。

敏感性分析

下面詳細列示當利率改變100個基準點時，集團的敏感性。分析假設報告期末未償還的金融工具在整
個年度都未償還，亦假設其他所有因素保持不變，當中包括上述中國人民銀行利率、倫敦同業拆放
利率的波動。

 2013 2012
 人民幣千元 人民幣千元

增加（減少）當期損益
　－如增加100個基準點 (135,259) (176,676)
　－如減少100個基準點 135,259 176,676

增加（減少）當期股東權益
　－如增加100個基準點 (114,905) (153,106)